
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 88   del   28-09-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: DECRETO MINISTERO INTERNO 31 DICEMBRE 2019: CONTRIBUTI 
PER SPESE DI PROGETTAZIONE DEFINITVA ED ESECUTIVA - ANNO 
2022 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE DELLA CARESTIA - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in 
S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per 
la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti 
di messa in sicurezza di strade;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31 dicembre 2019, pubblicato in G. U. 
n.4 del 07.01.2020, recante “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati agli enti 
locali, per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio comunale, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, contributi soggetti a rendicontazione nel limite di 
85 milioni di euro per l'anno 2020, di 128 milioni di euro per l'anno 2021, di 170 milioni di 
euro per l'anno 2022 e di 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2031”;

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, 
del 13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal 
dissesto idrogeologico”;

DATO ATTO:
-  CHE le richieste di finanziamento, per un massimo di 3 per ogni comune, andavano 

presentate, per l’annualità 2022, entro il 15 marzo 2022 esclusivamente con modalità 
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali, sulla base delle indicazioni del 
Decreto Ministero Interno del 31 Dicembre 2019;

- CHE l'attribuzione dei contributi sarebbero state effettuata secondo l’ordine di priorità 
indicato dal comma 3-bis dell’art. 41-bis predetto e che, qualora l'entità delle richieste 
pervenute fosse superiore all'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione sarebbe 
stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dai successivi commi 4 e 5;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 13.01.2022 con la quale, al 
fine di partecipare al bando, si approvavano i quadri economici redatti dall’arch. Maria 
Maggio relativi a: 

 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E SITEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA DEI VERSANTI A MONTE E A VALLE DEL CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 
55.171,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 
esecutiva), relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP 
Progettazione: G47H22000250006) – intervento 1

 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DELLA 
CARESTIA, per un importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 63.400,00 
omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

relazione geologica ed indagini da candidare a finanziamento (CUP Progettazione: 
G47H22000260006) – intervento 2;

 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA DEL 
CIMITERO E PONTICELLO, 1.000.000,00, di cui € 57.248,00 omnicomprensivi per 
spese 

tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva), relazione geologica ed 
indagini da candidare a finanziamento (CUP Progettazione: G47H22000270006) – 
intervento 3:

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, tramite l’UTC, partecipava al 
bando con la richiesta di finanziamento per la progettazione relativa agli interventi di cui 
sopra, nel termine stabilito del 15/03/2022, inoltrando tre richieste di contributo straordinario 
al competente Ministero, per le spese di progettazione relative agli interventi di cui sopra;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10 giugno 2022 con il quale sono state 
pubblicate le graduatorie degli enti ammessi e degli enti esclusi;

PRESO ATTO che:

- il Comune di Gambatesa è stato finanziato per un totale di € 175.819,00 per gli 
interventi sopra richiamati:

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 10 giugno 2022, sono stati assegnati i 
contributi ai comuni posizionati nella graduatoria dal n.1 al n. 1782, tra cui gli interventi 
del Comune di Gambatesa, con obbligo di affidare le progettazioni entro tre mesi 
dell’emanazione del decreto stesso e quindi entro il 10-09-2022

- il fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 
1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico” prevede 
l’immediato finanziamento che è già stato assegnato e accreditato all’Ente;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 30/07/2022 il 
finanziamento è stato iscritto nel bilancio finanziario 2022/2024 ai seguenti capitoli;

 al cap. 3962 codice 10.05-2.02.03.05.001 per gli “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA E SITEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEI VERSANTI A MONTE E A 
VALLE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE

 al cap. 3960 codice 10.05-2.02.03.05.001 per i LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA COMUNALE DELLA CARESTIA 

 al cap. 3961 codice 01.05-2.02.03.05.001 per i “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA STRADA COMUNALE VIA DEL CIMITERO E PONTICELLO”

VISTA la Determina n. 278 del 16.08.2022 con la quale si prendeva atto della concessione 
del finanziamento e si dava avvio alle procedure per l’affidamento degli incarichi di 
progettazione ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.);

VISTA la Determina n. 284 del 31.08.2022 di affidamento incarico di Progettazione 
definitiva, esecutiva, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per gli 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_19-10-2018-allegato-1.pdf


DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

interventi di Messa in Sicurezza della strada comunale delle Carestia alla Società Spazio 
Casa GEA Engineering Service S.r.l. C.F. e P.IVA 01538690700 con studio in Via Ippolito 
Nievo n.2, in Campobasso (CB), amministratore unico Arch. Emilio Di Iorio, iscritto 
all’Ordine degli Architetti sez. B della Roma al n. 25512, per un importo offerto pari ad € 
52.570,80 di cui € 41.433,48 per onorario, € 1.657,34 per Cassa 4% ed € 9.479,98 per Iva 
22% (CIG: 93695182DA);

VISTA la Determina n. 319 del 20.09.2022 di affidamento dell’incarico per la redazione dello 
studio geologo e indagini al dott. Geol. Vincenzo MARRA C.F. MRRVCN57P07A053F - P.I. 
00403090947, con studio professionale in Isernia al Corso Garibaldi n.5, iscritto all’Ordine 
Regionale dei Geologi del Molise al n. 184, per un importo di € 2.355,45 oltre € 94,22 per 
Cassa Previdenziale 4% ed € 538,93 per IVA al 22% (CIG: 9369821CE2);

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dalla Società Spazio Casa GEA Engineering Service 
S.r.l., avente ad oggetto Messa in Sicurezza della strada comunale delle Carestia, acquisito in 
data 10.08.2023 al prot.n. 7366 e composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale
2. Corografia 
3.Ortofoto
4.Catastale
5. Relazioni specialistiche 
6. Studio preliminare ambientale 
7. Studi specialistici 
9. Relazione e rilievo topografico
10. Stato di fatto – Planimetria – Profilo - Sezioni 
11. Stato di progetto – Planimetria – Profilo - Sezioni
12. Stato di progetto – Calcoli esecutivi opere d’arte
13. Elenco prezzi 
14. Computo metrico 
15. Quadro economico 
16. Schema di Contratto
17. Capitolato generale
18. Capitolato speciale di appalto
19. Cronoprogramma
20. PSC
21. Piano di manutenzione
22. Incidenza Manodopera
23. Indagini geognostiche e geotecniche 
24. Indagine sismica 
25. Relazione geologica

VISTO il quadro economico allegato allo stesso Progetto Esecutivo che di seguito si riporta:

Quadro Economico  
A) SOMME a BASE D'APPALTO  
1)  a corpo e misura  680.606,90  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  680.606,90  



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

2) oneri della sicurezza non soggetti ribasso  9.393,10  
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+2)  690.000,00 690.000,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   
a) Progettazione definitiva (compresa IVA e CASSA) - 
(Fondo Progettazione) -   

b) Progettazione esecutiva + CSP (compresa IVA e CASSA) 
- (Fondo Progettazione) -  

 d) Direzione lavori + CSE (compresa IVA e CASSA) 46.172,07   
 e) Collaudo statico e amministrativo (compresa IVA e 
CASSA) 14.300,71   

 h) Studio e relazione geologica (compreso IVA e CASSA) - 
(Fondo Progettazione) -  

4) Spese tecniche 60.472,78 60.472,78  
5) Indagini strutturali e Geologiche (compreso IVA) - 
(Fondo Progettazione) - -  

6) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.400,00 2.400,00  
7) Spese generali 6.500,00 6.500,00  
8) Imprevisti 11.815,08 11.815,08  
9) Incentivi ex.art. 113 D.Lgs 50/2016 13.612,14 13.612,14  
10) IVA su lavori all'aliquota del 22% 151.800,00  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  246.600,00 246.600,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   936.600,00
C) SOMME A DISPOSIZIONE RINVENIENTI DA ECONOMIE 63.400,00

TOTALE IMPORTO DA FINANZIARE (A2+B-C) 1.000.000,00

DATO ATTO che l’esecuzione dei lavori comporta l’acquisizione di aree di proprietà 
privata, per cui è stato redatto il piano particellare d’esproprio;

RILEVATO che il piano particellare individua dettagliatamente le aree di proprietà privata 
interessate dai lavori;

VISTO l’art.10 del D.P.R. n.327/2001 che prevede l’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio per le aree interessate dall’intervento;

VISTO l’art.12 del D.P.R. n.327/2001 che stabilisce che l’approvazione del progetto 
dell’opera pubblica equivale a dichiarazione di pubblica utilità;

ATTESO che l'opera pubblica di che trattasi è utile e necessaria ai fini della definitiva 
eliminazione dei pericoli per la pubblica incolumità e che pertanto la stessa può dichiararsi di 
pubblica utilità;

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 
parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 
44, 47 e 55 del DPR 207/2010; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Esecutivo e del relativo 
quadro economico;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 6 -

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate:

DI APPROVARE il Progetto Esecutivo relativo DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE DELLA CARESTIA redatto dalla Società Spazio Casa GEA Engineering Service 
S.r.l.  e composto dagli elaborati richiamati in premessa;

DI APPROVARE il relativo quadro economico di seguito riportato:

Quadro Economico  
A) SOMME a BASE D'APPALTO  
1)  a corpo e misura  680.606,90  
A.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  680.606,90  
2) oneri della sicurezza non soggetti ribasso  9.393,10  
A.2) TOTALE LAVORI (A.1+2)  690.000,00 690.000,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE   
a) Progettazione definitiva (compresa IVA e CASSA) - 
(Fondo Progettazione) -   

b) Progettazione esecutiva + CSP (compresa IVA e CASSA) 
- (Fondo Progettazione) -  

 d) Direzione lavori + CSE (compresa IVA e CASSA) 46.172,07   
 e) Collaudo statico e amministrativo (compresa IVA e 
CASSA) 14.300,71   

 h) Studio e relazione geologica (compreso IVA e CASSA) - 
(Fondo Progettazione) -  

4) Spese tecniche 60.472,78 60.472,78  
5) Indagini strutturali e Geologiche (compreso IVA) - 
(Fondo Progettazione) - -  

6) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 2.400,00 2.400,00  
7) Spese generali 6.500,00 6.500,00  
8) Imprevisti 11.815,08 11.815,08  
9) Incentivi ex.art. 113 D.Lgs 50/2016 13.612,14 13.612,14  
10) IVA su lavori all'aliquota del 22% 151.800,00  
B) TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE 
dell'AMMINISTRAZIONE  246.600,00 246.600,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A.2+B)   936.600,00
C) SOMME A DISPOSIZIONE RINVENIENTI DA ECONOMIE 63.400,00

TOTALE IMPORTO DA FINANZIARE (A2+B-C) 1.000.000,00



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 7 -

DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto equivale a dichiarazione di 
pubblica utilità, indifferibilità e urgenza, ai sensi del D.P.R. n.327/2001 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che:
- il CUP relativo all’intervento è G47H22000260006;
- l’intervento è finanziato con i fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 10 

giugno 2022;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale e R.U.P. dell’intervento per i dovuti provvedimenti di competenza;

DI SEGUITO, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
Testo Unico Enti Locali approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi assegnati. 



DELIBERA DI GIUNTA N.88 Del 28-09-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 8 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 21-09-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 8625   del   28-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 621
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-09-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 28-09-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 28-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


